PRORROGAÇÃO  DO EDITAL Nº 188/2025/REIT - CGAB/REIT

PROCESSO SEI Nº 23243.015541/2025-41
DOCUMENTO SEI Nº 2880554
INTERESSADO(S): PROJETO CASA DA COMUNIDADE - IFRO CAMPUS JI-PARANÁ

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA (IFRO), nomeado pelo Decreto Presidencial de 13 de junho de 2023, publicado no Diário
Oficial da União (DOU) nº 111, de 14 de junho de 2023, Seção 2, pág. 1, no exercício de suas atribuições
legais e regimentais, com fundamento no art. 69 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº
65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015. TORNA PÚBLICA a prorrogação da seleção de interessados
em participar como estudantes do Curso de Formação Continuada de Manicure e Pedicure, na
modalidade presencial, no âmbito do Projeto "Casa da Comunidade", regido pelo Edital nº 188/2025/REIT -
CGAB/REIT (SEI nº 2857994), de 1 de dezembro de 2025, custeado por emenda parlamentar, conforme
Declaração Orçamentária SEI nº 2847235, conforme disposições a seguir.

1. O cronograma disposto no item 7.1 do Edital nº 188/2025/REIT - CGAB/REIT (SEI nº
2857994) passa a vigorar da seguinte forma:

Nº Etapa Período Meio
1 Publicação do Edital 11/12/2025 <https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>

2 Período para impugnação do
Edital 12/12/2025 E-mail: casadacomunidade.jipa@ifro.edu.br

3 Período
Inscrição do(a)s candidato(a)s 18 e 19/12/2025

Câmara Municipal Vereadores, no endereço: Avenida
governador Jorge Teixeira, esquina com a Rua

Riachuelo nº 1320, setor 14, Nova Brasilândia/RO
4 Homologação das inscrições 22/12/2025 <https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>

5 Recurso contra a homologação
das inscrições 23/12/2025 E-mail: casadacomunidade.jipa@ifro.edu.br

6

Respostas aos recursos contra
a homologação das inscrições

Divulgação do resultado
preliminar

29/12/2025 <https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>
E-mail: casadacomunidade.jipa@ifro.edu.br

7 Recurso contra o resultado
preliminar 30/12/2025 E-mail: casadacomunidade.jipa@ifro.edu.br

8
Divulgação do resultado final

Convocação
do(a)s candidato(a)s

5/1/2026 <https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana>

9
Matricula e entrega da
documentação do(a)s

candidato(a)s convocado(a)s
6 a 8/1/2026

Câmara Municipal Vereadores, no endereço: Avenida
governador Jorge Teixeira, esquina com a Rua

Riachuelo nº 1320, setor 14, Nova Brasilândia/RO

10 Início das atividades  Previsão de
inicio 28/1/2026 Coordenação Geral do Projeto

2. As demais disposições referentes à este certame permanecem inalteradas.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua assinatura.

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/06/2023&jornal=529&pagina=1
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana
https://selecao.ifro.edu.br/extensao-jiparana

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Moisés José Rosa Souza, Reitor(a), em 18/12/2025,
às 11:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2880554
e o código CRC 33C422C7.

Referência: Processo nº 23243.015541/2025-41 SEI nº 2880554

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0